Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 132 Sabado, 10 de junio de 2017 Pagina 18305

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

4181 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Técnico Especialista Sanitario, opcion
Radioterapia.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que seran utilizados para
la realizacidon de la fase de oposicidén de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacion de estos temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un nimero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte especifica del temario que integrara la fase de oposicién para el acceso a
la categoria de Técnico Especialista Sanitario, opcién Radioterapia.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a
las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Técnico
Especialista Sanitario, opcion Radioterapia, del Servicio Murciano de Salud
(Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las
plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

NPE: A-100617-4181



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 132 Sabado, 10 de junio de 2017 Pagina 18306

Tercero: Contra la presente resolucidon se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 114 y 115 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y del
Procedimiento Administrativo Comun.

Murcia, 4 de junio de 2017.—El Director Gerente, Asensio Lopez Santiago.

Anexo
Temario
Técnico Especialista Sanitario, opcion Radioterapia

Parte especifica

Tema 1.- Servicio de radioterapia: estructura, organizacién y funciones.
Servicio de admisién, atencién al paciente y documentacidn clinica. Sistemas
de informacion radioldgica. Digital Imaging and Communications in Medicine
(DICOM).

Tema 2.- Concepto de asepsia, antisepsia, esterilizacion y desinfeccion.
Concepto de salud y enfermedad. La infeccidén hospitalaria: medidas preventivas
en el servicio de radioterapia. Eliminacion de residuos.

Tema 3.- Relacion técnico especialista-paciente. Técnicas de comunicacion
y habilidades sociales. Problematica y atencidon de pacientes afectados de
discapacidad fisica o psiquica, pacientes seniles y pacientes oncoldgicos. Técnicas
de movilizacién de pacientes.

Tema 4.- Primeros auxilios en el servicio de radioterapia. Actuaciones ante
situaciones de emergencia: parada cardiaca, hemorragias, reacciones alérgicas y
responsabilidad del técnico especialista en radioterapia.

Tema 5.- Programa de garantia de calidad en radioterapia. Control de
calidad en aspectos clinicos. Control de calidad del equipamiento. Programa de
mantenimiento.

Tema 6.- Fundamentos de farmacologia. Farmacos radiosensibilizadores.
Técnicas de administracion y material necesario. Actuaciones en caso de
reacciones anafilacticas.

Tema 7.- Aspectos éticos del trabajo del Técnico especialista en Radioterapia.
Confidencialidad de la informacion.

Tema 8.- Fisica de las radiaciones: conceptos y tipos de radiaciones
ionizantes. Interaccion de las radiaciones ionizantes con la materia. Fuentes
y equipos generadores de radiaciones ionizantes utilizadas en las unidades de
radioterapia. Magnitudes y unidades radioldgicas.

Tema 9.- Detencion y medida de las radiaciones: fundamentos. Detectores
utilizados en las instalaciones de radioterapia. Dosimetria ambiental y personal.

Tema 10.- Proteccién radioldgica: concepto, definicién, fundamentos
y objetivos. Proteccion radioldgica operacional. Organismos e instituciones
representativas. Legislacion sobre la proteccion sanitaria frente las radiaciones
ionizantes. Proteccion radioldgica del paciente. Proteccién radioldgica del publico.
Interpretacién de lecturas dosimétricas.

NPE: A-100617-4181



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 132 Sabado, 10 de junio de 2017 Pagina 18307

Tema 11.- Radiobiologia: radiosensibilidad, respuesta celular sistémica y
organica. Efectos genéticos y somaticos de la radiacién.

Tema 12.- Equipos de radioterapia externa: acelerador lineal de electrones,
unidad de telecobaltoterapia.

Tema 13.- Equipos de braquiterapia: braquiterapia de alta tasa; braquiterapia
de baja tasa. Caracteristicas fisicas de las fuentes radioactivas.

Tema 14.- Gestion de material radioactivo: recepcién, almacenamiento y
manipulacién. Gestion de residuos radioactivos en las unidades de radioterapia.

Tema 15.- Instalaciones radiactivas: definicion y normas para su
funcionamiento. Requisitos del personal, licencias y acreditaciones.

Tema 16.- Anatomia descriptiva, topografica y radioldégica. Fundamentos
de la produccién de imagenes con rayos X. Radiologia convencional y radiologia
especializada.

Tema 17.- Oncologia. Clasificacion de tumores: bases histopatoldgicas.
Caracteristicas generales de los tumores.

Tema 18.- Técnicas de localizacion y delimitacién del volumen blanco.
Planificacion de tratamiento y adquisicion de imagenes. Delimitacién de
voliumenes. Concepto de volumen de tumor grueso, de volumen tumoral clinico,
de volumen tumoral de planificacién, de volumen de tratamiento y de volumen
irradiado. Organo en riesgo. Plan de volumen del érgano de riesgo.

Tema 19.- Técnicas de tratamiento: Radioterapia convencional, radioterapia
conformada 3D.

Tema 20.- Técnicas especiales de tratamiento: Tratamientos con intensidad
modulada, radioterapia esterotaxica, Radioterapia intraoperatoria. Radiocirugia.
Irradiacion corporal total.

Tema 21.- Técnicas de localizacién y tratamiento en otorrinolaringologia.

Tema 22.- Técnicas de localizacidén y tratamiento en digestivo, higado vy
pancreas.

Tema 23.- Técnicas de localizacion y tratamiento en mama y ginecologia.

Tema 24.- Técnicas de localizacidon y tratamiento en: dseo y partes blandas.
Sindrome de vena cava, compresion medular y metastasis cerebral.

Tema 25.- Técnicas de localizacidon en tumores pélvicos.
Tema 26.- Técnicas de localizacion y tratamiento en tumores toracicos.
Tema 27.- Técnicas de localizacidén y tratamiento en sistema nervioso central.

Tema 28.- Técnicas de localizacion y tratamiento en tumores hematoldgicos
y linfaticos.

Tema 29.- Técnicas de localizacidn y tratamiento en tumores infantiles.

Tema 30.- Técnicas de elaboracion de moldes en radioterapia: tipos,
materiales utilizados Técnicas de simulacion y preparacion de pacientes.

Tema 31.- Técnicas de elaboracion y aplicaciones. Equipos de simulacidn.
Simulacién convencional. Simulacion virtual. Posicionamiento del paciente.
Sistemas de inmovilizacion.

Tema 32.- Técnicas de planificacion dosimétrica en radioterapia externa:
definicion de términos, determinacion de la dosis absorbida, fraccionamiento de
la dosis, concepto de tolerancia.

NPE: A-100617-4181



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 132 Sabado, 10 de junio de 2017 Pagina 18308

Tema 33.- La mesa de tratamiento en radioterapia externa: funcion,
requisitos, caracteristicas y movimientos fundamentales. Otros sistemas, formas
y elementos de inmovilizacion del paciente.

Tema 34.- Braquiterapia endocavitaria: composicion, equipos, instrumentacion,
caracteristicas fisicas de las fuentes radioactivas.

Tema 35.- Braquiterapia endocavitaria: Técnicas y aplicadores utilizados en
implantes ginecoldgicos.

Tema 36.- Braquiterapia intersticial: composicién, equipos, instrumentacion,
caracteristicas fisicas de las fuentes radioactivas.

Tema 37.- Braquiterapia intersticial: técnicas y aplicadores utilizados. El
sistema de Paris.

Tema 38.- Técnicas de planificacion dosimétrica en braquiterapia: definicion
dosis absorbida, fraccionamiento de las dosis, concepto de tolerancia.

Tema 39.- La docencia como actividad necesaria para el desarrollo profesional
continudo. Participacion en la formacion del Técnico Superior en radioterapia.

NPE: A-100617-4181 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	5651/2017	Corrección de errores al Decreto n.º 122/2017, de 18 de mayo, en el que se nombra a don Juan José Almela Martínez, Director General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas.
	5652/2017	Corrección de errores al Decreto n.º 139/2017, de 18 de mayo, en el que se nombra a la Directora General de Centros Educativos de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes.
	5653/2017	Corrección de errores al Decreto n.º 140/2017, de 18 de mayo, en el que se nombra a la Directora General de Atención a la Diversidad y Calidad Educativa de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes.
	5654/2017	Corrección de errores al Decreto n.º 144/2017, de 18 de mayo, en el que se nombra al Director General de Salud Pública y Adicciones de la Consejería de Salud.
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	5444/2017	Corrección de errores a la Orden de 16 de mayo de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de aspirantes admitidos y excluidos y se indican 
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	5363/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-488/2017) de 25 de mayo, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5673/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista Sanitario, opción Rad
	5674/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Especialista Sanitario, opción Rad
	5675/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Emergen
	5676/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Emergen
	5677/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado Sanitario Especialista, opción M
	5678/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria Técnico Especialista Sanitario, opción Dietét
	5672/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Diplomado Sanitario Especialista, opción E
	5681/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista provisional de admitidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado no Sanitario, opción Prevención del Servicio Murciano de Sal
	5683/2017	Resolución del Director Gerente por la que se aprueba la lista provisional de admitidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Analista de Aplicaciones del Servicio Murciano de Salud, que fue convocado por la Resolución de 26 de
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5615/2017	Decreto n.º 177/2017, de 7 de junio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los 41 Ayuntamientos de la Región de Murcia de menos de 50.000 habitantes, para la ejecución de las obras incluidas en el Plan de Cooperación a las 
	5671/2017	Decreto n.º 179/2017, de 7 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia y Politécnica de Cartagena, para apoyar medidas compensatorias de fomento de igu
	5667/2017	Decreto n.º 178/2017, de 7 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Universidades Públicas de la Región de Murcia, destinada al Desarrollo del Programa ERASMUS en el cur
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	5446/2017	Orden de 30 de mayo de 2017 de la Consejera de Educación, Juventud y Deportes, por la que se designa Secretario titular del Comité de Justicia Deportiva de la Región de Murcia.
	5606/2017	Corrección de error de la Resolución de 17 de mayo de 2017, de la Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la Diversidad por la que se dictan instrucciones relativas a la admisión y matriculación del alumnado en la Escuela de Arte 
	Consejería de Salud
	5419/2017	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Salud de 26 de mayo de 2017, por la que se crea el sello electrónico de la Dirección General de Planificación, Investigación, Farmacia y Atención al Ciudadano.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5418/2017	Resolución de 19 de mayo de 2017, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración suscrito el 9 de mayo de 2017 entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundación para la Formación e I
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	5367/2017	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Asociaciones Murcianas de Personas con discapacidad física y/u orgánica (FAMDIF), para facilitar la realización de p
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	5430/2017	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales, por la que se incoa procedimiento de modificación de la declaración del bien de interés cultural, con categoría de monumento, Castillo del Cabezo del Ciervo o Castillo de Archena, para su 
	4. Anuncios
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5423/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de actualización de las instalaciones del hospital “De La Vega-Lorenzo Guirao” de Cieza.
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	I.M.A.S.
	5365/2017	Anuncio de formalización del contrato administrativo de servicio de asistencia sanitaria en el centro para personas con discapacidad “Los Olivos” de Cieza. Exte. 2017.1 SE-CO.
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Tres de Cartagena
	5220/2017	Juicio sobre delitos leves 57/2016.
	5221/2017	Juicio inmediato sobre delitos leves 13/2017.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	5364/2017	Procedimiento ordinario 51/2017.
	De lo Social número Treinta y Uno de Madrid
	5258/2017	Procedimiento ordinario 324/2017.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	5582/2017	Extracto del Acuerdo del Pleno de la Junta Vecinal Municipal de La Palma, de 31 de mayo de 2017, del Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a asociaciones de vecinos y enti
	5583/2017	Extracto del Acuerdo del Pleno de la Junta Vecinal Municipal de La Puebla-La Aparecida, de 1 de junio de 2017, del Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueban las bases de la convocatoria para la concesión de subvenciones a asociaciones de 

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-06-08T12:17:52+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



